REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr.£9% Dated 9/ /2 12016

Mbéshtetur né ligjin nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté paraqitur ankesa numér 68, daté 13.07.2016, e béré nga
shtetasi kundér Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve, né té cilén pretendohet pér
diskriminim pér shkak t& gjendjes shoqgérore, si i dénuar me burgim.

N& pérfundim t& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOL:

% me shkresén: “Ankesg” daté 08.07.2016 i &shté drejtuar Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Burgjeve dhe pér dijeni i &shté drejtuar, Kryeministrit t& Republikés sé Shqipérisé, Ministrit t&
Drejtésis€, Komitetit Shqiptar té Helsinkit si dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Sipas shpjegimeve té dhéna, : né mes té tjerash', informon se, n€ burgun e Zaharisé¢
ujérat e zeza depértojné tavanin ku kalon ushqimi, n& dushe rrjedhin ujérat e zeza me muaj rresht,
si dhe rrjetat e telave né dritare po i marrin frymén.

Gjendja shoqérore &shté njé nga shkaget pér t€ cilat Ligji Nr.10 221, daté 4.2.2010 “Peér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ofron mbrojtje. N& nenin 1 t& tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon
zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etnine,
giuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, giendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, shiatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, glendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, afiésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1é vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

' Né& lidhje me pretendimet e tjera té 7 ér gjendjen shéndetésore, Komisioneri &shté shprehur me Vendimin

nr.113, daté 22.06.2016.
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NE€ zbatim t€ parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtien nga diskriminimi, ka shqyrtuar
¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Me shkresén nr.757 prot, daté 27.07.2016 t& Komisionerit &shté njoftuar Drejtori i
Pérgjithshém i Burgjeve dhe Drejtori i Institutit t& Ekzekutimit t& Veprave Penale, *
Krujé, pér fillimin e procedurave té shqyrtimit t& ankesés si dhe iu kérkua informacion
mbi pretendimin e ngritur nga z
Duke mos patur pérgjigje zyrtare nga dy Institucionet sipércituar,

2. Me shkresén me nr.757/1 prot., daté 05.09.2016 t& Komisionerit i &shté béré rishtaz njé
kujtesé Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve®, lidhur dhénien e informacionit t& kérkuar
pér trajtimin e ¢éshtjes sé ~

» Me shkresén me nr.5850/2 prot., daté¢ 15.09.2016, DPB informon Komisionerin se:
“Lidhur me problematikén e infrastrukturés, Sektori i Shérbimeve dhe Projekteve té DPB-
€ éshté né dijeni dhe po merr masa pér sigurimin e fondeve, ndérsa pér eliminimin e
lagéshtirés éshté ngarkuar IEVP Krujé pér zgjidhjen e menjéhershme té kétij problemi. Po
ashtu ky Sektor pas marrjes sé kérkesés sé Komisionerit, ka kontaktuar menjéheré me
shefin e logjistikés sé IEVP Krujé (konkretisht me daté 02, 08.2016) pér rregullimin e
rrjedhjeve té tubacioneve dhe eliminimin e lagéshtirés. Gjithashtu, DPB éshté né dijeni té
problematikave té hasura né kété IEVP, si pasojé e amortizimit té kétij Institucioni dhe po
punojmé né vazhdimési pér pérmirésimin e tyre”.

> Me shkresén me nr.542 prot., daté 11.11.2016, IEVP Krujé informon Komisionerin se’:
“...e velmja mangési éshté godina e vjetér dhe e amortizuar e cila ka lagéshti né disa
dhoma, mungesé té tualeteve népér dhomat e banimit té té dénuarve, té cilat kané nevojé
pér disa investime 1€ cilat nuk varen nga ana e Institucionit toné; dhe 1¢ cilat ne i kemi
kérkuar disa heré ne institucionet pérkatése .

L. Né pérfundim té procedurave té shqyrtimit té ankesés, bazuar né
dokumentacionin e administruar, dhe né analizé té legjislacionit ekzistues,
Komisioneri vleréson si mé poshté:

Referuar Raportit Vjetor t& Avokatit t& Popullit pér vitin 2015, n& konkluzionet e béra prezent pas
inspektimit t& realizuar prané IEVP-sé Krujé (daté 04.05. 2015) dhe n& pérfundim té raportit t&
monitorimit u rekomandua’ marrja e masave té menjéhershme lidhur me kushtet higjeno-

z Ne vijim do t’i referohemi me shkurtesén DPB.

? Informacioni I dhéné &shté sjellé né kuadér t& ankese tjetér, té sjellé nga shtetasi I..Smoqi, i dénuar me burgim,
prane késaj IEVP-je.

* Shih fagen 27 t& kétij raporti.
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sanitare té té gjitha mjediseve té regjimit, vecanérisht né lidhje me lagéshtirén dhe me
amortizimin e té gjithé ambienteve té brendshme té institucionit, bazuar né nenet 23 dhe 26,
té ligjit nr.8328, daté 16.04.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me burgim”, i
ndryshuar.

Né t€ nj&jtén frymé me konstatimet dhe rekomandimet e Avokatit t& Popullit, vijné edhe
konstatimet e béra prezent né& Progres Raportin e Komisionit Evropian pér Shqipéring’, lidhur me
kushtet e IEVP Krujé.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 1 dhe neni 3/1, parashikojné se: “Diskriminim”
éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né
nenin 1 té ketij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen té pamundur té ushtrimit né
1€ njéjtén ményré me 1é ljerét, 1é té drejtave e lirive themelore 1é njohura me Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si
dhe me ligjet né fuqi”.

Gjithashtu né ky Ligj, ka parashikuar né nenin 7/1: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né ' jetén dhe sektorét publiké ose privaté,
qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon
ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té
ngjashme, né krahasim me persona 1é tjieré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Kushtetuta si akti themeltar i Republikés sé Shqipérisé, sanksionon se: “7@ drejtat dhe lirité
themelore té njeriut jané té pandashme, té patjetérsueshme, té padhunueshme dhe géndrojné né
themel té té gjithé rendit juridik”. Neni 18, i saj shpreh se “1. T¢ gjithé jané té barabarté pérpara

ligjit”.

Parimi i barazisé€ para ligjit dhe i mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim i
pérgjithshém q& pérshkon t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, prandaj ai duhet t&
gjejé shprehjen e tij né t& gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t& zbatohet nga té gjitha
institucionet.

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, g€ né thelb kané té b&jné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive
themelore t& njeriut né pérgjithési.

Po sipas nenit 116 t& Kushtetutés, Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe
Lirive Themelore® &shtg nj&€ marréveshje ndérkombétare e ratifikuar me ligj dhe né hierarkiné e
normave juridike renditet menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé, ajo z& njé vend t& réndésishém

Progres Raporti i 2016 —&s pér Shqipériné, Bruksel, 09.11.2016, fagja 63.
° Né vijim do ti referohemi me shkurtesén KEDNJ. Ajo &shté ratifikuar nga RSH me ligjin nr.8137, daté 31.07.1996.
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né t€ drejtén e brendshme e béhet e detyrueshme pér t’u zbatuar pér ¢do shtet, pér té gjithé
organet shtetérore.

Neni 14, i KEDNJ, “Ndalimi i diskriminimit”, pércakton se : “Gézimi i té drejtave dhe i lirive 1é
pércaktuara né kété Konventé duhet 1¢ sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si
seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér”,

Nga ana tjetér, neni i 3, i saj parashikon se: “Askush nuk mund t’i nénshtrohet torturés, as dénimit

apo trajtimit mizor, ¢njerézor ose poshtérues”.

Kjo &shté n& & nj&jtén frymé me parashikimet ligjore t&¢ LMD-s&’. Ligji nr. 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, &shté njé ligj q& rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té
barazisg, si dhe pércakton shkaqet né& bazg té cilave ndaj njé personi mund té keté diskriminim té
drejtpérdrejté apo té térthorté.

Po ashtu, Shtojca e Rekomandimit 2006(2) i Késhillit t& Ministrave prané Késhillit t& Evropés pér
Shtetet Anétare mbi Rregullat Evropiane té Burgjeve, Parimet Bazé, pika 2, citon se, “Personat
1€ ciléve u éshté mohuar liria, gézojné té gjitha té drejtat qé nuk u jané marré atyre né ményré té
ligishme nga vendimet qé i dénojné ata ose gé i léné né paraburgim”.

Rregullorja e pérgjithshme e Burgjeve, né nenin 22, pika 1, thoté se, “Né strehimin e té
burgosurve mbahen parasysh kushtet dhe mundésité konkrete té ¢do IEVP-je”.

Po késhtu, Ligji 9328 dt. 16.04.1998, ‘Pér t& drejtat e t&é dénuarve me burgim”, Neni 5, paragrafi
3, shpreh se, “T¢é dénuarve duhet tu sigurohen kushte jetese té tilla gé ulin né minimum efektet

paragjykuese negative té burgimit”.

Komisioneri, ka konstatuar se, gjithashtu nuk jané zbatuar parashikimet ligjore t& pércaktuara né
Ligjin Nr.8328 dt. 16.04.1998 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve dhe Paraburgosurve”
ndryshuar me Ligjin Nr.9888 dt.10.03.2008, apo t& “Rregullores sé pérgjithshme t& Burgjeve”,
sikundér poshté citohen:

e NE& nenin 23 t€ Ligjit Nr.8328 dt. 16.04.1998 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve
dhe Paraburgosurve” ndryshuar me Ligjin Nr.9888 dt.10.03.2008 parashikohet se:
“Ndeértesat e institucioneve té ekzekutimit té vendimeve penale me burgim duhet té
projektohen, té ndértohen apo té rikonstruktohen, né ményré gé té plotésojné kérkesat
pér njé jeté normale. Ato duhet té kené hapésira té mjaftueshme pér zhvillimin e
veprimtarive té pérbashkéta, si dhe té plotésojné kérkesat individuale té té dénuarve apo
1€ paraburgosurve. Rregullat dhe kriteret e hollésishme pér kushtet teknike, qé duhet t&
plotésojné ndértesat e reja té institucioneve té ekzekutimit té vendimeve penale,

7 Referuar nenit 3, pika 8 ,e ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.
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pércaktohen me udhézim té pérbashkét té Ministrit té Drejtésisé, Ministrit té
Shéndetésisé dhe té ministrit gé mbulon fushén e ndértimit.

Sa i takon kushteve higjeno-sanitare, né nenin 33 paragrafi i fundit i Ligjit Nr.8328 dt.
16.04.1998 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t&¢ Dénuarve dhe Paraburgosurve” ndryshuar me Ligjin
Nr.9888 dt.10.03.2008 parashikohet se: “Institutet rajonale higjeno-sanitare vizitojné, té paktén
dy heré né vit, institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale, pér kontrollin e gjendjes
higjieno-sanitare té mjediseve dhe masat e marra nga shérbimi shéndetésor i institucionit, pér
parandalimin e sémundjeve infektive.”

Referuar Ligjit Nr.7643 dt.02.12.1992 ndryshuar me Ligjin Nr.9635 dt.06.11.2006 “Pér
Shéndetin Publik dhe Inspektoratin Sanitar Shtetéror”, parandalimi dhe vendosja e sanksioneve
Ppér mos pérmirésim té gjendjes higjeno-sanitare, qofté dhe né institucionet e mésipérme éshté
njé detyré funksionale e Inspektoratit Sanitar Shtetéror dhe zyrave té tij rajonale. Krahas ligjit
1é mésipérm, kjo detyré buron si domosdoshméri edhe nga legjislacioni penitenciar, né té cilin
pércaktohen rregulla pér njé kontroll periodik dhe sistematik t¢ parametrave higjeno-sanitar té

burgjeve dhe paraburgimeve.

Rregullorja e pérgjithshme e Burgjeve, neni 94/1, pika 1, citon se, “Drejtori i DPB dérgon prané
IEVP-ve grupe inspektimi, té pérbéra nga specialisté té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve té
cilat béjné verifikime pér ¢éshtje té caktuara né urdhér”. Né pérmbushje té késaj, duken marré
masa qé té béhen inspektime té heré pas hershme nga ana e DPB-sé, me qgéllim rregullimin e

situatave té pérmendura mé lart.

Né pérfundim té sa sipér cituar, Komisioneri véren se situata aktuale (sa i takon kushteve
higjeno-sanitare) i ka véné shtetasit qé vuajné dénimin me hegje lirie né IEVP Krujé né
kushte té pafavorshme dhe diskriminuese né raport me té drejtat qé u siguron gjithé
legjislacioni vendas dhe ai ndérkombétar, né kushtet né té cilat ata ndodhen. (si té dénuar

me burgim).
PER KETO ARSYE :

NE& bazé t€ nenit 32, pika 1, gérma “a”, dhe nenit 33, pika 10, t& Ligjit nr. 10 221, daté
04.02.201 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& t& dénuarve, t& cilét vuajné dénimin prané IEVP-sé Krujé
pér shkak té gjendjes shoqgérore.
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Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, t& marré masa pér pérmirsimin e situatés té
sipérpérmendur, né ambientet e IEVP-s& Krujé, duke béré t&¢ mundur gézimin e t& gjitha té
drejtave t€ parashikuara né ligj, pér t& dénuarit prané kétij Institucioni.

Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Drejtoria e Pérgjithshme e
Burgjeve, t&€ njoftojné Komisionerin, lidhur me masat konkrete t& marra pér zbatimin e
kétij vendimi.

NE referim t€ nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve t€ béra né& pikén 13 té po kétij neni.

Kundér kétij vendimi lejohet ankim né& gjykaté, brenda afateve ligjore.
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